Отдел образования
администрации Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края

Приказ

20.09.2024 с. Тюхтет №  85-1 о/д

Об утверждении  муниципального плана

мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности

В соответствии с Федеральным законом РФ «Об образовании» и Постановлением

администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края от 08.12.2020 года

№ 04-п ««О переименовании Отдела образования администрации Тюхтетского района

Красноярского края и об утверждении Положения об отделе образования администрации

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края», на основании письма Министерства

образования Красноярского края от 14.10.2022 г. № 75-12980 «О реализации комплекса мер по

повышению функциональной грамотности обучающихся» и с целью совершенствования и

формирования функциональной грамотности обучающихся округа, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Тюхтетского муниципального округа на 2024-2025 учебный год (Приложение).

2. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Тюхтетского муниципального округа Путрову

А.П. - методиста отдела образования.

Начальник отдела образования       Е.В. Студенова

Приложение к приказу отдела образования

администрации Тюхтетского муниципального

 округа  №85-1 о/д  от 20.09.2024 г.

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Тюхтетского муниципального округа на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения  Ответственный

исполнитель

Результаты

1 Проведение методических семинаров/совещанийпо

вопросам оценки и формирования функциональной

грамотности

Ежемесячно в

течение

2024/2025учебного

года

Руководители ОО Проведены семинары/совещания

по вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности, сформирована

повестка методических

совещаний для ОО

2 Разработка и методическое сопровождение ИОМ

педагогов на основе диагностики профессиональных

дефицитов в области формирования функциональной

грамотности считать приоритетным направлением

для педагогов муниципалитета

В течение

2024/2025

учебного года

Отдел образования,

зам. директора по

УВР, методисты

Разработаны ИОМ, ведется

сопровождение педагогов на

основе диагностики

профдефицитов по вопросам

формирования функциональной

грамотности, численностью не

менее 50% от общего числа

педагогов, разработавших ИОМ в

текущем учебном году

3 Организация и проведение кейс-чемпионата по

функциональной грамотности

Ноябрь – декабрь

2024 года.

Отдел образования,

руководители ОО

В кейс-чемпионате приняла

участие команда муниципального

округа

4 Проведение диагностических работ среди 8-9 классов Ноябрь – декабрь

2024 года.

Руководители ОО Диагностические работы

проведены в срок

5 Проведение КДР:

по читательской грамотности в 6 классах,

по естественно-научной  грамотности в 8 классах,

«Групповой проект» в 4 классах,

Ноябрь 2024 года,

январь 2025 года,

март 2025 года,

Отдел образования,

руководители ОО

КДР проведены в сроки, в

соответствии с Порядком

проведения

по читательской грамотности в 4 классах февраль 2025 года

6 Проведение анализа результатов КДР на

муниципальном и школьном уровнях

Январь - апрель

2025 года

Отдел образования,

руководители ОО

На основании аналитических

материалов ЦОКО по итогам КДР

проведен анализ результатов в

муниципальных образованиях,

ОО. Выявлены проблемные зоны,

дефициты. Спланированы

мероприятия по их ликвидации

7 Мониторинг применения в ОО банка заданий РЭШ

для определения уровня сформированности

функциональной грамотности в рамках планов

работы ОО

Ежеквартально Руководители ОО В рамках школьной системы

оценки качества в ОО проведены

промежуточные мониторинги

функциональной грамотности на

основе банка заданий РЭШ

8 Проведение работ по читательской грамотности

(художественный и информационный текст) в рамках

итоговой диагностики учеников 1-3 классов

Апрель – май 2025

года.

Отдел образования,

руководители ОО

Работы проведены в срок и в

соответствии с рекомендациями

по проведению диагностики.

Получены данные об уровне

читательской грамотности,

освоении основных групп

читательских умений,

достижениях и дефицитах для

каждого ученика, класса.

9 Участие в вебинарах по результатам КДР для ОО и

ММС

Январь 2025 г.,

февраль – март

2025 г., апрель –

май 2025 г..

Отдел образования,

руководители ОО

Участники вебинаров

ознакомлены с результатами КДР

и основными проблемами в

области формирования

читательской, естественно-

научной грамотности у

школьников

10 Участие педагогов округа в методических

мероприятиях, посвященных вопросам

формирования функциональной грамотности,

реализуемых ИСРО, Академией Министерства

просвещения Российской Федерации

В течение

учебного года, в

соответствии со

сроками и

регламентами

мероприятий

Отдел образования,

руководители ОО

Обеспечено своевременное

информирование педагогов о

запланированных мероприятиях,

материалы мероприятий

используются в ходе

региональных

семинаров/вебинаров

11 Организация работы обучающихся, осваивающих

программы основного общего образования, с банком

заданий по формированию функциональной

грамотности в рамках урочной и внеурочной

деятельности

В течение

2024/2025

учебного года

Руководители ОО Обучающиеся ознакомлены с

заданиями, направленными на

оценку функциональной

грамотности, освоением способов

действий, необходимых для

решений таких заданий

12 Проведение просветительских, обучающих,

конкурсных мероприятий по финансовой

грамотности для обучающихся, родителей (законных

представителей), педагогов согласно ежегодному

региональному плану по формированию финансовой

грамотности населения

В течение

2024/2025

учебного года

Отдел образования,

руководители ОО

Проведено не менее 11

просветительских мероприятий с

целью повышения финансовой

грамотности для педагогов,

обучающихся, родителей.

13 Проведение Краевого семейного финансового

фестиваля

Сентябрь –

октябрь 2024 года

Руководители ОО Фестиваль проведен в срок

14 Разработка школьных планов/программ по

формированию функциональной грамотности , в том

числе в рамках ФООП, ООП

Октябрь 2024 года Руководители ОО Исследование проведено в

установленные сроки. По итогам

проведения получены данные

исследования для проведения

анализа

15 Предусмотреть раздел «Функциональная

грамотность» на школьных сайтах, где он

отсутствует

До 01.01.2025 года Руководители ОО Разделы созданы

16 Своевременное обновление информации в разделе

«Функциональная грамотность» на школьных сайтах

В течение

2024/2025

учебного года

Руководители ОО Раздел «Функциональная

грамотность» на сайте

образовательной организации

постоянно пополняется